Pág. 1 de 1

LEI N° 2.525/2016

Dispõe sobre a reserva de assentos nos
estádios de futebol, quadras esportivas e
centros esportivos Society, para pessoas com
deficiência, idosos e gestantes no âmbito do
Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá
outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA

CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei,
gerada a partir do Projeto de Lei 091/2015 – Legislativo:

Art. 1º Os estádios de futebol, quadras esportivas e centros esportivos

Society deverão reservar 10 (dez) por cento dos assentos disponíveis ao
público pagante, no mínimo, para pessoas deficientes, Idosos e gestantes no
âmbito da Cidade de Santa Cruz do Capibaribe.

Parágrafo único. Os assentos deverão estar devidamente sinalizados
com o respectivo símbolo internacional de acordo com sua destinação.

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrario.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2016.

JOSÉ AFRÂNIO MARQUES DE MELO
Presidente

 JOSÉ RONALDO PACA

Primeiro Secretário

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Segundo Secretário